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A. Bölümün Kurulu şu ve Amacı 

Yurt dışındaki üniversitelerde lisans ve lisansüstü düzeylerde eğitim veren çok sayıdaki bölüme karşılık, kültür 

varlıklarını koruma ve onarım alanında ülkemizde uzun süre ön lisans düzeyinde ( 2 yıllık) eğitim verilmiştir. Bazı 

mimarlık fakültelerinin restorasyon bölümlerinde açılan lisans üstü mimari restorasyon programları bu alandaki 

boşluğu tam olarak dolduramamıştır. 

Batman Üniversitesi adına Hasankeyf’te sürdürülen arkeolojik kazılarla, mevcut kültür varlıklarına yapılan 

müdahalelerde hep restoratör ihtiyacı ile karşılaşılmıştır. Bu ihtiyacın salt Hasankeyf’te değil, tüm Türkiye’de bir 

sorun olduğu göz önünde tutularak, Fen-Edebiyat Fakültesi bünyesinde Kültür Varlıklarını Koruma ve Onarım 

Bölümü kurulması planlanmış ve 2009 yılında YÖK’na başvurulmuştur. Aynı yıl bölüm kurulmuş ve öğrenci 

alınmıştır. 

Bölümümüz bu alanda dört yıllık lisans eğitimi veren İstanbul Üniversitesi’nden sonra Türkiye'nin ikinci; hep 

taşınabilir, hem de taşınmaz kültür varlıklarının koruma ve onarımına yönelik programlanmış ilk bölümüdür.  

2007 yılında kurulan Batman Üniversitesi’nin yeni bir ünitesi olarak Kültür Varlıklarını Koruma ve Onarım Bölümü;  

• Anadolu'nun kültürel mirasına sahip çıkmayı, 

• Bunu kendisine ve insanlığa mal edip kültür varlıklarını koruyan ve tanıtmayı, 

• Çağdaş bilim ve teknolojiden yararlanarak, bu alanlarda bilimsel araştırma ve uygulama projeleri 

üretmeyi, 

• Günümüzün gereksinimlerine ve ülke koşullarına uygun koruma ve onarım faaliyetlerini 

gerçekleştirebilmeyi, 

• Türkiye'yi uluslararası platformda söz sahibi yapacak eleman yeti ştirmeyi amaçlamaktadır. 
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B. Bölümün Yapısal Özelli ği 

Bölümümüzün oluşturulması ve öğretim plânı, mevcut ön lisans ve lisans programı olan Üniversitelerden 

esinlenerek hazırlanmıştır. Bölümümüz öğrencilerinin mesleki açıdan yeterli olmalarını sağlamak üzere, mevcut 

imkânlarımız ve karşılaşılabilecek zorluklar göz önünde tutulmuştur. Öncelikle dersler ve ders içerikleri 

belirlenmiş, eğitim programlarının % 40 oranında teorik bilgiye dayanması, %60 oranında ise uygulama içermesi 

ön görülmüştür. İlk iki yılında teorik derslere, son iki yılda ise uygulamalı derslere ağırlık verilmiştir. Öğrencilerin 

öncelikle temel teorik bilgiler edinerek, zamanla meslekleriyle ilgili el becerilerinin, malzeme ve cihaz kullanım 

yeteneklerinin, proje ve fikir üretme potansiyellerinin geliştirilmesi düşüncesi, öğretim planımızın temelini 

oluşturmuştur. 

C. Ders Müfredatı ve İçerikleri 

İlk iki yıldaki derslerle “Kültür Varlığı, Kültürel Miras, Koruma ve Onarım, Belgeleme, Kaydetme, Raporlama, 

Projelendirme” gibi temel kavramlar ile meslekleriyle ilgili çağdaş ilkeler, güncel ve yaygın yöntemler hakkında 

bilgiler verilmesi uygun görülmüştür. Bunun yanı sıra, arkeoloji, sanat ve mimarlık tarihi alanlarında temel bilgileri 

alarak üzerinde çalışacakları kültür varlıklarını tanımalarının da öğrenimlerine destek olacağı düşünülmüştür. 

Kültür varlıkları ile ilgili çalışmaların her aşamasında önemli bir yere sahip olan belgeleme yöntemlerini öğretmek 

amacıyla, hem el çizimine yönelik teknik resim dersine, hem de bilgisayar destekli çizime yönelik bilgisayar gibi 

uygulamalı derslere de ilk iki yıl içerisinde yer verilmiştir. 

Seramik, taş, metal, cam gibi inorganik eserlerden ahşap, kemik, kâğıt ve tekstil türü organik eserlere; sikke, takı, 

kap-kacak gibi her türden metal buluntu ve mimari eserlere kadar çok geniş bir yelpazede çalışma alanı bulunan 

koruma ve onarım uzmanlığında, öğrencinin tamamına hâkim olamayacağı göz önünde tutularak bir alanda   

uzmanlaşmalarının daha doğru olacağı düşünülmüştür.  

Bölümümüzde branşlaşmanın ilk ayağını oluşturan “taşınabilir” ve “taşınmaz” kültür varlıkları ayırımı 5. yarıyılda 

başlamaktadır. Taşınabilir Kültür Varlıkları alanında seramik, cam, metal, taş, mozaik, duvar resmi, yazma eser, 

organik eser, ahşap ve tekstil konularında dersler verilmektedir. Taşınmaz kültür varlıkları alanında ise, yerinde 

durum tespiti, mevcut durumun belgelenmesi,  malzeme ve bozulmanın türüne göre yapılması gereken müdahale 

yöntemi, alanda ve sınıf ortamında anlatılmakta; güncel uygulama biçimleri irdelenmektedir. 

Bologna süreci çerçevesinde derslerin % 25 oranında “seçmeli” olması ön görülmüştür. Bu bağlamda 8 kredi/saat 

ders bölüm içinden; 22 kredi/saat ders de bölüm dışından önerilmiştir. Öğrencilerin bölüm dışı seçmeli derslere 

yönlendirilmelerinin nedeni, kendi ilgi alanlarına göre farklı disiplinlerden farklı bilgiler elde etmeleri, bilgi ufuklarını 

genişletmeleridir. Taşınabilir veya taşınmaz kültür varlıkları alanını seçen öğrenciler, kendi ana bilim dalındaki 

dersleri zorunlu olarak alırken, diğer anabilim dalındaki derslerden, istedikleri takdirde, seçmeli ders olarak 

alabilmektedirler (Tablo 1; grafik 1-2).  

D. Bölümün Ö ğretim Elemanı ve Ö ğrenci Profili 

Ülkemizde koruma ve onarım konusunda yetişmiş akademisyen sayısının azlığı yanında, Üniversitenin 

Batman’da olması nedenleriyle yetişmiş eleman bulmakta zorluk çekilmektedir. Hali hazırda bölümde 1 

Restoratör, 4 Sanat Tarihçisi, 1 Arkeolog, 1 restoratör-mimar, ve 1 Jeofizikçi-Arkeometrist hoca ders vermektedir. 

Bölümde toplam 12 öğretim elemanı bulunmaktadır. Ancak üç yıldır eğitim veren bölümümüz için kadrolu uzman 

öğretim elemanı yeterli değildir. Öğrencilerin daha iyi yetiştirilebilmesi amacıyla öğretim elemanlarının bir kısmı 

İTÜ başta olmak üzere dışarıdan gelerek ders vermektedirler. 
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Bölümümüzde eğitim kalitesini etkileyen önemli bir faktör de öğrenci potansiyelidir. 2009 yılında ek kontenjanla 

öğrenci alınmış; 2010 yılında adı yeterince duyulmamış bir bölüme ülke çapında fazla tercih olmamış, bölgeden 

çok düşük puanlara sahip öğrenciler gelmiştir. 2010 yılında bölüme ayrılan kontenjanın YÖK tarafından arttırılarak 

46 + 46 olması nedeniyle öğrenci sayısı, uygulama ağırlıklı eğitim veren bölümümüzdeki imkânları zorlayacak 

düzeye ulaşmıştır. Buna karşın, 2011-2012 eğitim-öğretim yılında öğrenciler “Özel Yetenek Sınavına” tabi 

tutularak alınmış ve kontenjan 25 + 25’e düşürülmüştür. Artık bölümü tercih eden öğrenciler bölüm hakkında 

önceden fikir sahibi olmakta ve gerekli düzeyde el becerisine ve düşünme kapasitesine sahip olarak gelmektedir. 

Dolayısıyla bölüme olan ilgileri ve derslerdeki başarıları da önceki yıllarda gelen öğrencilere göre daha fazla 

olmuştur. Bölümde mevcut öğrencilerin % 85’i Batman ve çevresindeki illerden gelmiştir. 

E. Bölümün Laboratuar, Kütüphane ve Araç-Gereç Donan ımı 

Bölümümüzde 40 öğrenci kapasiteli bir adet koruma ve onarım laboratuarı bulunmaktadır. Bu laboratuarda küçük 

eserler üzerine uygulamalı dersler yapılmaktadır (Resim  1). Önümüzdeki yıl yeni kampus alanına 

taşınılacağından, diğer laboratuvarlar oraya kurulacaktır. Taşınabilir ve Taşınmaz Kültür Varlıkları konusunda 

uygulamaların çoğu Hasankeyf Kazı alanlarındaki kültür varlıkları üzerinde ve Kazı Evi laboratuarlarında 

gerçekleştirilmektedir. Ayrıca Diyarbakır’da restore edilmekte olan eserlerde de dersler uygulamalı olarak 

sürdürülmektedir (Resim 2-4 ). 

Üniversitemiz Merkez Kütüphanesinde Bölümümüz öğretim elemanları ve öğrencilerin yeterince faydalanabileceği 

sayıda ve kapasitede kitap mevcuttur. Ayrıca, laboratuar ve arazide kullanılabilecek her türlü kimyasal, optik ve 

dijital malzeme satın alınmış ve kullanılır duruma getirilmiştir. Bölümümüz, Üniversitenin diğer tüm birimleri gibi, 

uzaktan eğitim yapabilme özelliklerine sahip “akıllı sınıf ve tahtalara” sahiptir. Diğer üniversitelere ve 

kütüphanelere ulaşılarak bilgi transferi veya ortak ders, uzaktan algılamalı ders yapmak mümkündür (Resim 5). 

Bölümümüzdeki öğrencilerin gelişmesine yönelik olarak Erasmus Projesi kapsamında, 2011-2012 öğretim yılında 

ikisi güz, üçü bahar döneminde Universita Degli Studi Foggia, Facolta di Lettere e Filosofia, Storia-Lettere e Bei 

Culturali bölümüne 5 öğrenci gönderilmiştir. Ayrıca çevre iller başta olmak üzere,ile  yurtiçinde kültür varlıklarının 

yoğun olduğu bölgelere çok sayıda gezi ve araştırma programları düzenlenmiştir (Resim 6). Ayrıca yaz tatillerinde 

öğrenciler onarılmakta olan kültür varlıklarındaki çalışmalara gözlemci veya fiilen katılmak üzere 

yönlendirilmektedir. Bu öğrenci değişimi projesi ve etkinliklerle öğrencilerinin vizyonunun geliştirilmesi 

amaçlanmaktadır.  

 

F. Kültür Varlıklarını Koruma ve Onarım Bölümleri il e ilgili Öne çıkan Bazı Ba şlıklar 

Taşınmaz kültür varlıklarının belgelenmesi, korunması ve restorasyonu konusunda özellikle mimarlık 

fakültelerinde ve iki yıllık meslek yüksekokullarının mimari restorasyon bölümlerinde yapılan çalışmalar ve 

belgelemeler sayesinde, yurdun çeşitli kütüphanelerinde ve elektronik ortamda kaynak bulma imkanı gün geçtikçe 

iyiye doğru gitmektedir. Ancak taşınabilir kültür varlıkları esas alındığında; seramik, metal, cam, ahşap, gibi küçük 

objelerin belgelenmesi ve yayınlanması konusunda çalışmaların kısıtlı ve lisansüstü tezleri şeklinde olması 

nedeniyle, kaynak sıkıntısının boyutları ortaya çıkmaktadır. Bu konuda, özellikle küçük eserlerin restorasyonu ve 

konservasyonunda yapılan uygulamaların görsel olarak anlatıldığı yayınların arttırılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Mezun olan öğrenciler, taşınmaz kültür varlıklarına yapılacak her türlü müdahale işlerinde, müzelerde, kamu ve 

özel kuruluşların mülkiyetinde bulunan taşınabilir ve taşınmaz kültür varlıklarının koruma ve onarımında uzman 
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olarak çalışabilmektedirler. Türkiye’deki kültürel mirasın boyutu göz önünde tutulduğunda, zengin bir iş imkânı söz 

konusudur. Ancak kültür varlıklarına yapılacak müdahalenin bir hastaya yapılması gereken özen seviyesinde 

düşünülmesi gerektiğinden, bölüm öğrencilerinin iyi bir uzman olmaları gerçeği ortaya çıkmaktadır. Bunun için de, 

eğitim-öğretim programının, öğretim elemanlarının, ders araç-gereçleri ile laboratuvar ve uygulama alanlarının 

yeterli düzeyde olması gerekmektedir.  

YÖK’nun “fazla öğrenci” alma politikasından vaz geçerek, açılan bölüm ve programların öğretim imkân ve 

kalitesini zorlamayacak sayıda öğrenci yerleştirmeleri ve özel yetenek sınavının bu bölümler için zorunlu hale 

getirilmesi daha yararlı olacaktır. Bu bölümü açmak isteyen yeni üniversitelerin öğretim elemanı, uygulama 

alanları ve fiziki alt yapı donanımını göz önünde tutarak girişimde bulunmaları; Kültür Varlıklarını Koruma ve 

Onarım Bölümü açan Üniversitelerin de öğrenci alımı ve kontenjanları konusunda daha dikkatli davranmalarının 

ve acele etmemelerinin yararlı olacağı göz ardı edilmemelidir. 

Öte yandan bu bölüme alınacak öğretim elemanlarının (araştırma görevlisi, öğretim görevlisi ve uzman) yalızca 

ALES puanı ile değil, koruma ve onarım konularındaki bilgi ve becerilerini ölçecek bir sınav sonucunda 

kazandırılması gerekmektedir. Diploma notu veya ALES puanı yüksek olduğu halde,  kültür varlıklarını koruma ve 

onarımı konusunda hiçbir becerisi ve deneyimi olmayan elemanlarla bu eğitimi yürütmek imkânsız hale 

gelmektedir. 

G. Sonuç 

Yeni kurulan bir üniversitede, Türkiye’de değeri yeni anlaşılmakta olan bir alanda eğitim vermek üzere açılan 

Kültür Varlıkları Koruma ve Onarım Bölümü, akademik kadro açısından istenen düzeye ulaşamamıştır. Bölüme 

gelen ilk öğrencilerin çoğu koruma becerisi ve bilinci ile değil, bir lisans diplomasına sahip olmak istediklerinden, 

başlangıçta konu ile ilgili başarı performansı düşük olmuştur. Ancak 2011-2012 öğretim yılından itibaren özel 

yetenek sınavının konulması, ilerisi için önemli bir gelişme olarak ümit vermektedir.  

Üniversitelerimizin çoğunda bu konu üzerinde açılmış veya açılacak olan bölümlerde iyi yetişmiş öğretim elemanı 

sıkıntısı ve benzer sorunların yaşanması kaçınılmazdır. Türkiye’de eksikliği hissedilen restorasyon uzmanlığının 

acilen çözüme kavuşturulması; bunun için de donanımlı üniversitelerde lisansüstü programların çoğaltılarak 

ciddiyetle üzerinde durulması ve yeterli alt yapısı olmayan Üniversitelerde yeni bölümler açılmaması 

gerekmektedir. 

Tüm eksik ve sorunlara rağmen, Batman Üniversitesi Koruma ve Onarım Bölümü’nün yakın gelecekte, koruma 

bilincine sahip, bilgi birikimli, becerikli eleman yetiştirecek donanım ve performansa sahip olacağına inanıyoruz. 

Mevcut elemanlarımız da bu amaçla gerekli özen ve özveriyi göstererek çalışmalarını sürdürmektedirler. 

 

Dersler ve Krediler..… 
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1. Batman Üniversitesi Kültür Varlıklarını Koruma ve Onarım Bölümü

Dönemlik Ders Dağılım Grafiği
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2. Bölümde okutulan derslerin nesnel da ğılımı

 

 

Resim 1: Bölüm laboratuarında uygulamalı ders yapımı 
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Resim 2: Hasankeyf Kazı Evi laboratuarında uygulamalı ders takibi. 

 

 

Resim 3: Diyarbakır Ulu Camii Restorasyonu, uygulamalı ders yapımı. 
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Resim 4: Hasankeyf Büyük Saray Restorasyonu, uygulamalı ders yapımı. 

 

 

Resim 5: Bilgisayar destekli ders yapımı. 
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Resim 6: Taşınmaz kültür varlıklarının 

tanıtımı dersi. 


